5346 Sed erit qui ex art. 4. ſeq. dub. unico laterali, opponat hæc Agidij verba: [Quantumcunque Deus immittat bonas cogitationes, & quantumcunque liberum arbitrium conſentiat eis, non erit hoc ſufficiens, niſi ſpecialiter moueatur liberum arbitrium à Deo ad gratiam conſequendam. Et in hoc patet ſolutio cuiuſdam dubij, quomodo liberum arbitrium, quod eſt quid naturale, poteſt eſſe ſufficiens ad adipiſcendam gratiam, quæ eſt ſupra naturam? Quia hoc non facit vt motum à ſe, ſed vt motum à virtute diuina. Ideo vult Apoſtolus, quod in talibus magis homines agantur, quam agant, iuxta illud ad Rom. *Qui ſpiritu Dei aguntur, hi filij Dei ſunt.*] Credibile mihi eſt, Agidium intendere, opus eſſe motione aliqua ſupernaturali à Deo erga animam, vt huius potentia obedientialis paſſiua reductur ad exercitium in ſuſceptione gratiæ habitualis. Cum enim dixiſſet in art. 3. [Vtrum autem præter diuinam motionem, quæ Deus mouet naturam noſtram, & naturam totam generaliter; & præter diuinam motionem, quæ Deus inſpirat nobis bonas cogitationes, & vocat nos; & præter motum liberi arbitrij, ſi ſequamur vocationem illam, ſit dare aliam diuinam motionem ante inſuſionem gratiæ gratum facientis? Infrà dicitur.] Impletur promiſſum, adſtrictâ motione, non quæ eſſet phyſica prædeterminatio ad actum liberum ſalutarem, ſed quæ ad hunc ſubſequeretur pro poſteriori naturæ ſigno, vt conſpicuum eſt ex tranſcriptis verbis. Circa quod punctum conſultus Ripalda tom. 1. de Ente ſupernaturali, diſp. 7. & 8. diſputat. 25. ac tribus ſeqq. aperiet viam, vt non de improbabilitate arguatur Magnus hic Doctor.

5347 Sed quantum ad aliud de non prædeterminato phyſicè actu libero ſalutari, miſerabiliſſimus eſt eius ſenſus in eadem diſt. 28. queſt. & art. 2. Ait enim in reſol. [Non ſufficit ad vitandum peccatum mortale, quod Deus nos regat (ſcilicet extrinſecè) ſed oportet, quod totaliter moueat, ducat & agat: nec plus facimus per liberum arbitrium, niſi quod ſalubri motui non præſtamus obicem; ſed nos ſic mouentem voluntariè ſequimur, & voluntariè conſentimus. Vnde Damascenus 2. lib. cap. 30. ſolum hoc tribuit nobis, quod poſſumus ſequi vocantem. Auguſtinus etiam de Vera innocentiâ (qui titulus Operis Auguſtiniani fuit in vſu apud alios etiam antiquos, & nunc ſucceſſit R. P. Gabr. de Henao, Scient. Mèd. Paris I. I.

de Sententijs, collectumque à S. Proſpero ex S. Doctore) exequitur quod diximus de regimine, & de actione, vel motione, dicens (cap. 310.) *Plus proculdubio eſt agi, quam regi: qui enim regitur, aliquid agit; & ideo, regitur, vt rectè agat. Qui autem agitur, agere ipſe aliquid vix intelligitur. Et tantum præſtat voluntatibus noſtris gratia ſalutaris, vt non dubitet Apoſtolus dicere, Quotquot ſpiritu Dei aguntur, hi filij Dei ſunt. Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere poteſt, quam vt illi ſe commendet, qui malè agere non poteſt. Si ergo volumus vitare malè agere, hoc ſolum remedium ſuper eſt, vt Dei habentes gratiam permittamus vt ipſe nos moueat, agit, & ducat, qui non poteſt malè agere, nec malè nos ducere; ſtatim enim cum volumus moueri ſenſu noſtro, & volumus ſecundum nos agere, à bona actione deſicimus, vt omnium ergo in bono perſeuerare, magis agimur, quam agamus. Quo poſito non negamus, quin omnia ſint voluntaria, & quin liberum arbitrium liberè eligat, liberè agat, liberè velit, quia non induceremur, nec ageremur à Deo, ſi vellemus per voluntatem reſiſtere, & præbere obicem motioni diuinæ.]*

SECTIO CCCLXXXVI.

Inueſtigatio maior de Agidij Romani mente.

IN 2. diſt. 27. queſt. 1. art. 3. ad 2. inquit: [Non cooperatur Deus ad malum, ſicut cauſa agens, ſed ſicut cauſa permittens, vel ſicut cauſa ſine qua non poteſt agens ſecundum operari; quia ſi vellet operationem ſuam occultam ſubtrahere à rebus, nec voluntas poſſet velle, nec natura agere.] Quibus in verbis agitur de phyſica cooperatione Dei ad peccati commiſſi à voluntate creata actionem, in quantum actio eſt. Si autem Deus ad eam poſitiuè prædeterminaret, non haberet ſe Deus vt cauſa permittens præciſè, ſed vt cauſa agens. Quod inſiciari conſequenter non poſſunt Thomiſtæ, cum quibus Gonetus tom. 2. diſp. 4. art. 6. §. 1. pag. 304. vltra diuinum decretum permiſſiuum malitiæ formalis, admittit poſitiuum entitatis, quæ eſt ſubſtrata ei malitiæ.

In diſt. 1. queſt. *Vtrum creata entia cooperentur Deo, vel hic totum faciat?* tradit multa conformia noſtræ doctrinæ circa modum, quo Deus exhibet concuſum generalem cauſis ſecundis. Quod iam notauit Suarez lib. 1. de Concuſu Dei, capite ſexto, numero primo; capite 14. numero 15. addens, concordem eſſe in Opusculo de Eſſe, & Eſſentia, queſtione quarta, §. *Habito quomodo.*

5349 Diſt. 7. queſt. *Vtrum mali Angeli poſſint bonum facere, vel de peccato poenitere?* declarat fuſè, voluntatem creatam agere immediatè, ac proximè actus liberos ſalutares; ſed ita vt gratia agat eos magis præcipue. *Queſt. Vtrum naturali cognitione aſſequantur Angeli futura comingentia?* inculcat principia, quæ ſuprà retulimus ex ipſo, & quibus vtitur Schola noſtra. *Diſtinctione 14. queſt. de Luminaribus Cæli,* propterea ſpecialiter comparantur ad liberum arbitrium, Y y ſcribita

ſcribit: [Licet Deus non poſſit cogere voluntatem creatam, quia tunc voluntas non eſſet voluntas, ſed implicaret contradictionem; poteſt tamen pro libito eam immutare, quia *cor Regis in manu Domini, quicumque voluerit, vertet illud.* Et quod dictum eſt delibito, vel de voluntate Regis, veritatem habet de voluntate cuiuſlibet hominis. Et ideo oramus, *Conuerſe nos Domine, & conuerſemur.*] Hoc in loco per voluntatis humanæ à Deo immutationem non ſignificari p̄ determinationem phyſicam, conuincunt factis alia loca exarata partim, indicata partim, declarantia ex profeſſo, qualis ſit ea immutatio.

535¹ *Diſt. 11. queſt. de profeſſu Angelorum in cognitione aliorum à Deo,* obſeruat, [in Deo eſſe duplicem ſcientiam, vt communiter dicitur, viſionis, & ſimplicis notitiæ. Scientia viſionis dicitur omnium eorum, quæ fuerunt, quæ ſunt, & quæ futura ſunt. Sed ſcientia ſimplicis notitiæ dicitur notitiæ, quam habet Deus non ſolum de factis, & fiendis, ſed & de poſſibilibus fieri.] *Diſt. 23.* in explicatione litteræ Magiſtri, & *queſt. 1. art. 2. in 2. arg. atque in reſponſ. ad illud,* ſupponit, Deum habuiſſe ſcientiam conditionatam peccati perpetrandi ab Adamo, ſi eum conderet, quæ potuit retardari à decreto de eius productione, ſed actu non fuit retractus. Et in *3. diſt. 1. p. 2. queſt. 1. art. 5. ad 4.* habet: [Dependent omnia iſta ex diuino beneplacito. Apparebit enim in die iudicij tanta Dei iuſtitia, & quilibet clarè videbit, quod nullus ſaluabitur, niſi per Dei gratiam, & miſericordiam; & quod non ſaluabuntur niſi prædeſtinati, & non damnabuntur niſi præſciti. Et tamen multi præſciti, ſi agerent finalem pœnitentiam de peccatis ſuis, ſaluarentur; & multi prædeſtinati, ſi morerentur cum finali impœnitentia, damnarentur. Iſtæ ergo conditionales ſunt veræ, quod ſi factæ eſſent virtutes in Tyro, & Sidone, quæ factæ fuerunt in Hieruſalem, &c. Et tamen antecedens eſt impoſſibile, quia ſic fuit neceſſe fieri, ſicut Deus ordinauit; & impoſſibile fuit aliter fieri, quam Deus ordinauerit, vel præſcirit. Nam in ſcientia Dei omnia ſunt præſentia; & ſic eſt neceſſe fieri, quod Deus præſcivit; ſicut omne, quod eſt, quando eſt, neceſſe eſt eſſe.] Ita apud Iosephum Villanouanum in *Promptuario diuina prouid. diſt. 2. dub. 5. cap. 4. num. 113.*

535² Quod aduerto, nam ſcriptum Ægidianum in 3. omiſeram euoluere, ratus nihil ibi inueniendum ad noſtrum præſens proſiſtitum. Similique aduerto, eſſe Villanouanus eliciat ex tranſcriptis verbis, proſiſtitionem conditionalem de conuerſione Tyriorum veram eſſe, & Deo ab æterno præſentem eius veritatem, importareque neceſſitatem conſequentem, vt pote que oriatur ex determinationis conuerſionis ipſius contingentis exiſtentia in Deo, non apparere mihi ex antecedenti, aut ſequenti contextu, Ægidio ſermonem eſſe de tali neceſſitate, ſed de alia non conuerſionis abſolutæ Tyriorum, quam Deus præſcruerat per ſcientiam viſionis, ſuppoſito decreto non faciendi apud illos virtutes, quas apud Iudeos ſtatuit facere.

535³ In 1. diſtinct. 35. part. 1. queſt. 3. ad 5. ait: [Deum nihil cognoſcere extra ſe, poteſt intelligi dupliciter, vel quod extra deter miner rationem, & medium cognoſcendi; & tunc eſt loquutio om-

nino vera; nihil enim cognoſcit extra ſe, quia nihil cognoſcit per medium extraneum à ſeipſo, ſed omnia in ſeipſo inuenerit, quia cognoſcendo ſe, cognoſcit omnia. Si verò extra deter miner cognitionem, non rationem cognoſcendi; tunc eſt diſtinguenda, quia ſi intelligatur de cognoſcitur principaliter, ſic eſt vera; nihil enim extra ſe cognoſcit tanquam obiectum principale. Si verò intelligat de obiecto quali ſecundario, & ex conſequenti, ſic eſt falſa, quia omnia alia cognoſcit, cognoſcendo ſe, diſtinctè, & apertè; ſunt enim omnia nuda, & aperta oculis eius.] Hæc doctrina gemina eſt cum propoſita in num. 331. eoque tendit, vt comprobet, ſuppoſitâ ſiue poſſibilitate, ſiue futuritione creaturarum, eſſentiam diuinam obiectum eſſe principale, motiuum, & formate, mediumque vt cognoſcantur ab intellectu diuino, reſpectu cuius eſt vnum, & idem medium ſciendi omnia; vt notat *diſt. 38. part. 1. queſt. 2. ad 3.* Futuritionem autem non ſupponit abſque voluntate diuina intentione, vel permiſſione. Vt enim addit *diſt. 35. p. 1. queſt. 4. ad 4.* [Deus eſt cauſa rerum per ſcientiam (ſcilicet ſimplicis notitiæ) & voluntatem, quibus concurrentibus res de neceſſitate progrediuntur in eſſe, quia in diuina eiuſ cuncta ſunt poſſita, & non eſt qui ſua poſſit reſiſtere voluntati.]

535⁴ *Diſt. 38. p. 1. queſt. 1.* concludit: [Igitur ſcientia Dei, vt ſcientia appellari poteſt, eſt (rerum) cauſa ſine qua non. Accipiendo tamen ſcientiam, vt includit voluntatem, & beneplacitum, eſt cauſa rerum ſimpliciter, & per omnem modum. Et hoc eſt, quod Magiſter dicit in littera, ſcilicet ſcientiam Dei, vel præſcientiam eſſe cauſam rerum ſine qua non, ſi ſcientiam tantum ad notitiam referamus. Si verò nomine ſcientiæ includitur etiam beneplacitum, atque diſpoſitio, tunc rectè poteſt dici cauſa eorum quæ Deus fecit.] Quæ verba concordant cum adductis in num. 5326. & vtraque procedunt de ſcientia ſimplicis intelligentiæ, non verò de ſcientia viſionis. Quam vtramque ſic ex Sancto Thoma, quanquam non nominato, deſcribit, vt ſecunda feratur ad res exiſtentes pro aliqua temporis differentia, ſed prima ad ea quæ nec ſunt, nec fuerunt, nec futura ſunt, poſſibilia tamen ſunt, ſciunturque propt̄ habent eſſe in ſuis cauſis, vel propt̄ ſunt in ipſo tantum in cognoſcente. In eadem diſtinctione, p. 3. queſt. vnica, habet propt̄ eadem, quæ in num. 5325. & tam conuenienter ad noſtra placita, vt in editione Venetæ anni 1521. legatur ad marginem: [Non eſt neceſſarium, Deum ſcite illud contingens, niſi ſuppoſito quod illud futurum ſit, viſionis ſcilicet ſcientiæ. Eſt autem futurum, non quia Deus ſcit illud viſionis notitiæ, &c.]

535⁵ Caterum in fine diſt. dubioque litterali, in genere poliunt difficultatem verba hæc: [Videtur quod Magiſter non ſufficienter exponat. Vult enim, quod futurum reſpectu diuinæ præſcientiæ ſit cauſa ſine qua non. Sed ex hoc, vt videtur, non habetur intentio Origenis. Nam ſicut futurum eſt cauſa præſcientiæ diuinæ, loquendo de cauſa ſine qua non, quia non poteſt eſſe, quod aliquid ſit futurum, & id non ſit à Deo præſciturum; ita præſcientia eſt cauſa futuri, quia non poteſt eſſe, quod aliquid ſit à Deo præſciturum, & id non ſit futurum. Origenes

Origenes autem ait, quod non propt̄ aliud erit, quia id ſcit Deus futurum; ſed quia futurum eſt, ideo ſcitur à Deo, antequam ſit. Oportet ergo ſic assignare cauſalitatem, quod futurum dicitur cauſa præſcientiæ, non præſcientia futuri. Ideo notandum, quod duplex eſt cauſa, in inferendo, & in eſſendo. Loquendo de cauſa ſecundum eſſe, futurum non eſt cauſa præſcientiæ diuinæ, ſed eſt cauſa ſecundum illationem. Nam ſi eſt futurum aliquid, inferre poſſumus, quod ſit à Deo præſciturum, licet præſcientia ſit etiam cauſa futuri ſecundum illationem; quia ſi eſt aliquid à Deo præſciturum, illud eſt futurum: Nos autem, qui per ea, quæ facta ſunt, inuiſibilia Dei iudicamus, videntes reſeuerire, & ſuos curſus peragere, iudicamus, eas à Deo eſſe præſcitas, non autem per diuinam ſcientiam iudicamus, res eſſe futuras, eo quod ipſa ſecundum ſe nobis non ſit nota. Accipiendo igitur cauſam ſine qua non, pro cauſa ſecundum illationem noſtram, futurum eſt cauſa præſcientiæ, non præſcientia cauſa futuri.] Ita Ægidius, qui proinde videbitur non fauere nobis quoad id, quod ex Origene, & aliis PP. probamus in *ſect. 327. & 328.* ſcilicet quod futuritione rei contingentis ſit prior ratione, & quæſi natura, atque cauſalitate, quam diuina præſcientia viſionis. Fateor, Ægidium in hoc loco non interpretari Origenem eo modo, quo nos; ſed nihil dicit, quod contrarium ſit noſtræ interpretationi, ſeu quod remoueat præſatam prioritatem; neque indiget eius remotione ad ſuam explicationem.

535⁶ Non multò aliter ſe geſſit antiquus Theologus Guilielmus Antiochorensis, qui in Summa Aurea, lib. 1. cap. 10. queſt. 1. ſcribit: [Patet ergo ex his, quæ prædicta ſunt, quod prædeſtinatio, & reprobatio ſignificant diuinam eſſentiam in habituſine cauſalitatis. Sed non eſt ita de præſcientia, vt dicit Origenes, non quia præſcitur Deus res, ideo futura ſunt; ſed quia futura ſunt, præſcitur. Sed contrarium dicit Auguſtinus, qui dicit, quia Deus præſcitur res, ideo ſunt. Sed non contrarium, quia Origenes ſumit verbum præſcitur pro ſimplici notitiæ, Auguſtinus verò pro approbatione. Et poteſt dici ſecundum Auguſtinum, præſcientia Dei eſt cauſa exemplaris rerum. Sed videtur falſum eſſe, quod dicit Origenes, res enim non ſunt cauſæ præſcientiæ Dei, quia temporale non eſt cauſa æterni. Ad hoc dicunt quidam (nempe Magiſter Sent.) quod hæc dictio quia, notat ibi cauſam ſine qua non, quia niſi res futura eſſent, Deus non præſcirit eas. Sed hæc ſolutio nulla eſt, quia ſecundum hoc hæc eſt vera, quia Deus præſcirit res, ideo futura ſunt; quia ſi non præſcirit, non eſſent futura: & ita falſum dixiſſet Origenes. Et nos dicimus, quod ibi notatur cauſa qualiſ materialis; res enim præſcitur ſunt cauſa materialis præſcientiæ Dei, ſicut coloratum eſt cauſa materialis viſionis, quia per hoc verbum ſcit, diuina eſſentia conſignificatur vt viſio, & ipſum viſum ſignificatur vt materia viſionis.] En Antiochorensis diſcordantem à Magiſtro Sent. in interpretatione Origenis; quanquam expreſſè in fine tradat quod & Nos, nempe rei contingentis futuritionem eſſe priorem qualiſ materialiter, ſeu per modum materiæ obiectiæ præſcientiæ diuinæ viſionis.

535⁷ Reuertor ad Ægidium, qui diſtinctione 39. p. 1. & R. P. Gabr. de Henao, *ſcient. Med. Pars I.*

queſt. 1. in reſol. ait: [Poteſt Deus velle quod non vult, cum alia à ſe, non de neceſſitate velit. Non quia ipſum velle diuinum mutari poſſit, ſed quia res exteriores mutabilitati ſubiectæ ſunt; & propter reſpectum ad huiuſmodi exteriora; qui importatur in velle, poteſt non velle quod vult. Sic etiam & de ſcite dicendum eſt, loquendo de ſcientia, quæ dicit reſpectum ad exteriora, vt ad ea, quæ fienda ſunt. Nam cum talia ſint ea, ad quæ diuinum velle reſpectum dicit, eo quod eius voluntas ſit cauſa omnium à Deo productorum, cum poſſit velle, & non velle huiuſmodi producenda, quia alia à ſe non de neceſſitate vult; ſic etiam de ſcientia viſionis dicendum eſt. Dicitur enim ſcientia viſionis ad ſimilitudinem viſus. Nam ſicut viſus proprie ſolum exteriora videt; ſic etiam ſcientia Dei, propt̄ facta ſcit, vel fienda, dicitur viſionis, propter reſpectum quem habet ad exteriora. Nam ſcientia ſimplicis intelligentiæ non proprie ad exteriora reſpectum importat. Secundum hanc autem Deus poteſt non ſcite quod ſcit, in quantum ea, quæ producit, poteſt non producere, quia agit ſecundum liberi arbitrij voluntatem.] Explanat hæc magis in reſponſ. ad 1. & 2. dicens: [Licet ſcientia realiter ſit in Deo, dicit tamen reſpectum ad exteriora, & poſſimè ſcientia viſionis. Et ratione huius reſpectus poteſt Deus non ſcite quod ſcit, non quia ipſum ſcite diuinum mutari poſſit, ſed quia quæ producit, poteſt non producere. Scientia Dei, quæ eſt de omnibus, eſt ſcientia ſimplicis notitiæ; & reſpectu talis ſcientiæ, loquendo de ſcientia rerum, Deus non poteſt neſcire quod ſcit. Sed ſcientiæ viſionis, quæ eſt ſolum de factis, vel fiendis, poteſt Deus non ſcite quod ſcit, quia poteſt non facere quod facit. Vnde concedere, huiuſmodi ſcientiam eſſe ad oppoſita, nihil aliud eſt, quàm dicere, Deum liberè agere; & poſſe non producere quod producit.] Firmat eandem doctrinam ſub nominibus ſcientiæ practicæ, & ſpeculatiuæ in queſt. 2. quæ eſt, *Vtrum Deus poſſit ſcite quod non ſcit?* Cur hæc, & alia de ſcientia ſimplicis intelligentiæ, & viſionis colligantur à me nunc, & antea ex Ægidio, manifeſtabitur in *ſect. 388.*

535⁸ Ægidium in 1. diſt. 40. allegauit Suarez, tum in *Opusculis, lib. de ſcient. condit. futur. conting. cap. & num. 3.* tum *tom. 1. de Gratia, Prolog. 2. de ſcient. condit. capite primo, num. 11.* quatenus docet, aliquam præſcientiam ad prædeſtinationem ſupponi. Id quod non videtur poſſe intelligi, niſi de præſcientia conditionata; nam abſoluta vel ſequitur prædeſtinationem, vel eſt ipſa prædeſtinatione. Suarium imitantur Ruyzius *diſt. 67. de ſcientia Dei, ſect. 4. num. 14.* Faſolus 1. p. queſt. 14. art. 13. *dub. 17. num. 312.* Aldretus *tom. 1. in 1. part. diſt. 28. ſectio quinta, num. 2. tribuſque ſeqq.* Et merito; nam Ægidius ibi, 1. p. queſt. 2. in fine reſol. ait: [Prædeſtinatio ſe tenet quodammodo completiue ex parte voluntatis; non tamen ſimpliciter dicit actum voluntatis, ſed præſupponit actum cognitionis oſtendentis finem, in quem voluntas tendit. Prædeſtinatio ſecundum vnam ſui acceptionem dicit actum intellectus includentem voluntatem; & ſecundum aliam dicit actum voluntatis præſupponentem cognitionem.] Ad 1. [Prædeſtinatione ſine præſcientia eſſe non poteſt, propt̄ ordinem quem

quem habet ad eam; præſcit enim Deus, quos prædeſtinare debet.] *Quæſt. 3. ad 3.* [Scientia Dei eſt cauſa rerum, non ſimpliciter, ſed mediante voluntate: ſic & liber vitæ eſt cauſa, quare aliqui dirigitur in finem, mediante diuino propoſito, vel mediante diuina prædeſtinatione.] Sumit autem librum vitæ pro diuina cognitione, [in quantum cognofcit Deus eos, quos prædeſtinavit ad vitam, & in quantum diuina cognitio eſt cauſa non immediata, quare aliqui prædeſtinentur, ſed cauſa ſine qua non, vel cauſa mediante voluntate.] Sic enim *Agidius prædixerat in reſol. Præterea p. & quæſt. 2. in reſol.* [Diuina prædeſtinationo certa eſt ex præſcientia, quam præſupponit. Nam ſecundum Auguſtinum in *de Prædeſt. 55.* prædeſtinationo ſine præſcientia eſſe non poteſt.]

5359 Reſpondet *Alvarez lib. 1. Reſponſ. cap. 1. num. 36. pag. 61.* *Agidium* apertè loqui de præſcientia, quæ ſequitur decretum voluntatis diuinæ. Nam allegat pro ſe Auguſtinum, quem conſtat nomine præſcientiæ non intellexiſſe Scientiam Mediam, nec præſcientiam futuræ cooperationis arbitrij, ſed efficaciam ſuæ diuinæ voluntatis. Lego pluries quæſtiones *Agidij circa diſt. 40.* & non inuenio vel minimum veſtigium præſcientiæ ſubſequentæ ad diuinæ voluntatis decretum, quod ſit ſubiectiuè abſolutum, & obiectiuè conditionatum, vel quod ſit vtrinque abſolutum, & prædeſtinatum. Allegauit quidem *S. Auguſtinum* dicentem, prædeſtinationem non poſſe eſſe ſine præſcientia; & interpretatus fuit, quatenus non poſſit eſſe ſine præſcientia præſuppoſita. Cur ergo ex allegatione colligatur contrarium interpretationi? Cur quidquid dicat *S. Doctor*, & quomodocumque intelligatur à Theologis poſterioribus, aduerſari debeat noſtræ opinioni?

5360 *Scopus Agidij* fuit, ſic ſaluare infallibilitatem prædeſtinationis diuinæ, quod tamen arbitrij creati libertati non derogetur; ſicque ponere hanc, vt illa frustrari non poſſit, proindeque cum neceſſitate ſaluare contingentiam, & cum certitudine liberum euentum. In hunc ſcopum notauit, prædeſtinationem præſupponere præſcientiam. Et inde intulit concordiam infallibilitatis prædeſtinationis cum libertate arbitrij creati. [Eo ipſo enim, quod diuina præſcientia falli non poteſt, & quæ ſunt à Deo præſcита, vel præuila, neceſſe eſt euenire, prædeſtinationo quæ diuinam præſcientiam præſupponit, certitudinem habet. Sed huic certitudini libertas arbitrij non repugnat, quia diuina præſcientia, & diuina providentia rerum iudicia non confundunt. Nam Deus vno ſimplici intuitu, tam neceſſariò, quàm non neceſſariò euentura dignoſcit, vt *5. de Conſol.* habetur. Vnde licet Deus non fallatur in præſcindo liberi arbitrij motus; quæ tamen à voluntate procedunt, non coactè, ſed liberè procedunt.] Intentum *Agidij* nunc etiam eſt commune Scholæ Dominicanæ, & noſtræ: notatio de præſuppoſita præſcientia procedit iuxta noſtram, vt & modus ad præſcientiam reuocandi infallibilitatem prædeſtinationis; cum iuxta Dominicanam præſupponatur præſcientiæ efficacia voluntatis, & ad hanc infallibilitas prædeſtinationis reuocetur, in hacque fundetur certitudo illius.

5361 In eadem quæſtione aſſignat ex *S. Auguſtino lib. 5. de Ciu. Dei, cap. 9.* & illud caput infallibilitatis prædeſtinationis, quod conſiſtit in cauſarum ordine, eoque præſcito à Deo; quas inter cauſas

vna eſt liberum arbitrium creatum. Eſt tale caput conforme Scholæ noſtræ, non autem Dominicanæ, quæ de præuisione cooperationis futuræ arbitrij liberi curam non habet. Ibidem etiam, vt probet, noſtro arbitrio libero non officii per præſcientiam, & prædeſtinationem, ita diſcurrit: [Duplex eſt neceſſitas; antecedens, quæ ponit rem eſſe; & conſequentis, quæ nihil cogit. Omne enim præſcitur à Deo neceſſe eſt euenire neceſſitate conſequentem, quæ nihil cogit. Ideo cum hac neceſſitate poteſt ſtare contingentia, & libertas arbitrij. Non tamen eſt neceſſarium neceſſitate antecedente, quæ de neceſſitate facit rem eſſe. Illud enim eſt neceſſarium neceſſitate antecedente, quod cum eſt futurum, & vt eſt futurum, neceſſitatem habet. Vnde ordo Solis neceſſarius eſt neceſſitate antecedente. Sed illud eſt neceſſarium neceſſitate conſequentem, quod non eſt neceſſarium niſi ex eo, quod ponitur eſſe. Nam omne quod eſt, quando eſt, neceſſe eſt eſſe. Et iſta dicitur neceſſitas conſequentis, quia huiusmodi neceſſitas ſequitur eſſe rei, & non antecedit; ponitur enim, neceſſe eſſe, rem eſſe, quia eſt. Et quia omnia relata ad diuinam cognitionem ſunt ei præſentia, & ponuntur quædammodò eſſe, dicere, *ſi hoc eſt à Deo ſciturum, eſt neceſſarium*; eſt idem quod, *ſi hoc eſt, neceſſarium eſt.*] Sic ille ex *S. Anſelmo*. Et cum huius verba ſæpe ſint à nobis ponderata pro noſtra opinione, idem ipſum intelligatur de verbis illius generaliter. Sed in particulari committantur ea, [illud eſt neceſſarium, & c.] cum his, quibus ex *Illuſtriſſimo Godoy* deſinit *Gonetus tom. 2. diſp. 4. art. & 5. pag. 163. & 164.* futurum contingens, [quod eſt determinatum in cauſa ad habendam existentiam pro duratione ſequenti.] *Agidius* deſcribit futurum neceſſarium, quod cum eſt futurum, & vt eſt futurum, neceſſitatem habet. Velim ſcire, quænam diuerſitas interueniat in modo, quo *Gonetus* deſinit futurum contingens? Eſſe determinatum in cauſa, & c. quidni ſit, quod de futuro neceſſario ait *Agidius*, videlicet habere neceſſitatem ex cauſa, ſeu antecedentem, & facientem rem eſſe pro duratione ſequenti? Rurſus eſſe determinatum in cauſa, & c. quonam pacto ſtare poteſt cum eo, quod de neceſſario conſequenter dicit *Agidius*, ſcilicet non eſſe neceſſarium niſi ex eo, quod ponitur eſſe? Annona determinatio in cauſa aliquid aliud eſt ultra poſitionem in eſſe?

Diſt. 41. p. 1. quæſt. 2. ad 4. inquit *Agidius*: 5362 [Aliter ſupra præſcientiam addit voluntatem ſalutis electio, aliter prædeſtinationo; quia electio ſupra præſcientiam addit voluntatem ſalutis, in quantum ſaluandi à non ſaluandis ſeparantur: prædeſtinationo verò addit voluntatem ſalutis, in quantum huiusmodi ſaluandi ſecundum diuinum propoſitum dirigitur in vitam; & quia non eſt idem ſeparare aliquos ab aliis, & dirigere eos in finem; imò huiusmodi ſeparatio directionem præcedit, electio non eſt idem, quod prædeſtinationo, ſed præcedit eam.] Repetitur in hoc ab *Agidio* anteaſſo præſcientiæ ad prædeſtinationem, & non præſcientiæ abſolutæ; ſiquidem *p. 2. q. 1.* doceat, [non eſſe prædeſtinationis cauſam opera noſtra existentia in præſcientia diuina; nec dicendum, quod merita, quæ ſunt in præſcientia, ſeu ipſum præſcire diuinum, quod eſt æternum, eſſe cauſam, quare Deus velit. Nam voluntas diuina libera eſt; nec ex eo, quod præſcit aliquid, oportet eum velle.]

Hac in eadem quæſtione 1. refert quosdam 5363 dixiſſe,

dixiſſe. [gratiam non cadere ſub merito, quantum ad præcedentia opera; cadere tamen quantum ad ſequentia: Deumque proinde tribuere vni gratiam, & non alij, quia ſcit ipſum bene uſurum eam, & non alium, ita quod opera, quæ facit habendo gratiam, merentur gratiam prius datam. Sicut aliquis Rex daret equum militi, ſi ſciret ipſum eſſe bene uſurum, ita quod bonus uſus equi, poſt dationem eius, meretur equum prius datum.] Meminerat eorundem *S. Thomas 1. p. q. 23. art. 5. in corp.* Neuter autem eos impugnat, negando conditionati boni uſus gratiæ ſcientiam; ſed aliunde, vt ſcitè obleruat *Ruyzius diſp. 47. de Scientia Dei, ſect. 2. num. 4. & 5. ſect. 4. num. 41.* quanquam & poſſint intelligi de ſcientia abſoluti boni uſus. Sed non tanto cum fundamento, quando in *2. diſt. 37. quæſt. & art. 2. in reſol.* inquit: [Poſſumus adducere quantam rationem factam à *Dionyſio 3. de Diuinis nominibus*, quod orationes noſtræ, & bona opera noſtra ſunt quaſi quedam ſecundæ cauſæ ſalutis noſtræ. Diuina autem providentia, quæ reſpicit omnia; vel diuina prædeſtinationo, quæ reſpicit rationalia, non excludunt, vt iſte ſaluetur, ſecundum diuinam providentiam, vel prædeſtinationem; quia præuidit Deus, quod debebat ſequi diuinum impulſum, & eſſe in orationibus, & facere multa bona.]

5364 Tandem in *1. diſt. 46. p. 1. quæſt. unica, ad 3.* ſcribit: [Deus vult, omnes homines ſaluos fieri, non ſimpliciter, ſed conſiderando impoſitionem ordinis, naturam & auxilia communia. Sed ſi his adduntur opera noſtra, quæ reſpiciunt exequutionem ordinis, & perſonam, & auxilia ſpecialia; iſtâ conditione poſitâ, Deus vult, omnes homines ſaluos fieri. Et ideo dicitur illa propoſitio conditionata, quia vult ſalutem omnium, ſi bene fecerint.] Quæ & plura alia ibidem colludent cum ſenſu Scholæ noſtræ circa diuinam voluntatem de ſalute omnium hominum, quorum conſenſum liberum, pendente ab auxilio gratiæ actualis aſſumat pro conditione. Si *Gonetus* aduertit ad hæc *Agidij* verba, forſan non dixiſſet *tom. 5. diſp. & art. 4. pag. 224.* noſtram ſententiam, & modum explicandi voluntatem antecedentem diſplicere omnibus *S. Auguſtini* diſcipulis.

tiæ ad futuritionem, & non futuritionem; eſſentiaque diuina non eſt determinata in ratione cauſæ earum, neque eas continet proximè ſub eſſe existentia, vel futuritionis. Secundò, quia repræſentatio idearum antecedenter ad decretum eſt naturalis, & neceſſaria, proindeque non pertinet ad ſcientiam viſionis, ad quam debent pertinere creaturæ, quæ ſint futuræ contingenter abſolute.

5367 Si obijciatur: Idea diuinæ antecedenter ad decretum ſunt infinitæ in repræſentando. Ergo & tunc ſunt aptum medium, in quo Deus cognofcat futura contingentia abſoluta. Et alioqui, ſi non niſi poſt decretum repræſentarent huiusmodi futura, ſequeretur, ideis aduenire ex decreto perfectionem aliquam, & mutationem. Reſpondet in *5. pag. 205. & duabus ſeqq.* negando Conſequentiam, quia etſi infinitæ, nequeunt eſſe aptum medium cognofcendæ futuritionis creaturatum, quæ pro ſigno præueniente decretum incognofcibilis eſt. Inſiciendo etiam ſequelam, quoniam non opus eſt noua perfectione, & mutatione, quæ fiat in ideis, ſed in creaturis per decretum translatis ex ſtatu poſſibilitatis ad ſtatum futuritionis abſolutæ. Hæc *Gonetus* contra *Agidium*, eo quod (vt fatetur) aliquo faueat modo Scientiæ Mediæ. Quæ ſunt à me diſcutienda.

Et in primis *Agidius* nec vnum verbum habet de ideis in *1. diſt. 38.* Credit *Gonetus* Authori *Cuſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum*, quem *1. p. tract. 3. diſp. 7. diſt. 3. ex n. 26. vſque ad 43.* breuiavit. Loquitur de ideis *Agidius* in *diſt. 36.*

5369 Deinde iſta in *diſt. p. 1. q. 2. ad 1.* inquit: [Deus per ſcientiam ſuam cauſat res, non res quas ſcit quocumque modo, ſed quas ſcit per ſe, & per ideam propriam: ſic autem non cognofcit malum, cum ſciat ipſum per ideam boni.] Et ad 4. [Deus cognofcit malum, non per ſpeciem propriam, ſed per artem ſuam, vel per ideam boni, non quam imitatur, ſed à qua diſcordat, & c.] Qua de idea ad cognofcendum malum agit fuſè poſtea *p. 2. quæſt. 4.* Diſputat in 3. an idea pertineat ad ſcientiam practicam, vel ſpeculatiuam? Concluſioque reſponſiua eſt: [Quia idea eſt id, quo Deus cognofcit, modo quo dictum eſt; & eſt id, ad cuius imitationem alia formantur: cum ſcire diuinum ſit cauſa rerum, in quantum Deus agit per cognitionem, non ex neceſſitate naturæ, idea poteſt pertinere ad ſcientiam practicam, & ſpeculatiuam. Pertinet enim ad ſpeculatiuam, provt per eam Deus res cognofcit; ſed conſiderata provt per eam res Deus producit, vel producere diſpoſuit, ſic pertinet ad ſcientiam practicam actu. Si verò accipitur idea, non vt per eam Deus res producit, vel producere diſpoſuit, ſed producere poteſt, ſic pertinet ad practicam cognitionem, non actu, ſed virtute. Quæ licet non faciant in Deo alium, & alium actum intelligendi, tamen quia differunt ratione, & Deus omnem hanc differentiam intelligit, ideo ſic diſtinguere idem, vt vno modo acceptum pertineat ad cognitionem ſpeculatiuam, alio modo conſideratum pertineat ad practicam actu, tertio modo pertineat ad practicam virtute, non eſt inconueniens. Ex quo apparet, quod idea non ſolum eſt factorum, vel fiendorum, ſed etiam fieri poſſibilem; dato quod nunquam ſiant. Aduertendum autem, quod licet idea, quantum ad id quod eſt, provt dicit eſſentiam cum immutabilitate, vel cum reſpectu quodam, Y y 3 ſic

SECTIO CCCLXXXVII.

Num rectè attribuat *Agidio Romano* quædam ſententia? *Iudicium de ea.*

5365 *S*elegi ſuperiora ex Fundatiſſimi *Doctoris* Operibus Theologicis, que inuenire potui; ea que ſatis demonſtrant, quantum concordent noſtra placita cum ſuis. Sed ſunt duo Theologi, qui dudum interpretantur ipſum; vnus vt refuter, alter vt defenſer. Primus eſt *Gonetus*, qui *tom. 2. diſp. 4. art. 3. pag. 186.* refert eum in *1. diſt. 38.* pro ſententia de Deo cognofcente futura contingentia abſoluta in ſuis ideis, vel in ſua eſſentia, vt habet rationem ideæ, & exemplaris, ante ſuæ voluntatis decretum.

5366 Impugnat autem *ſ. 1. pag. 202. & duabus ſeqq.* Primò, quia præuie ad decretum non poſſunt repræſentari creaturæ vt futuræ, ſed vt præciſè poſſibiles. Tunc enim ſiſtunt in ſtatu indifferenſis. *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

sic distingui possit, tamen si consideramus rationem vocabuli, vt verbum ex verbo transferamus, quia non dicitur ratio, sed forma; cum forma semper videatur importare rationem principij, attendendo rationem nominis, idea pertinet ad scientiam practicam, secundum quam Deus est principium, & causa rerum. Sic in editione Veneta anni 1492. quæ in hoc loco correctior est, quam alia Veneta anni 1521. Transscriptæ conclusioni responsivæ consonant solutiones ad quatuor obiectiones, & ad argumenta in contrarium ex autoritate SS. Dionysij, & Augustini. Non extant alia in *dist. 36.* vnde allegari possit Agidius pro quæstione exagitata à Gonet.

5370 Tertio, cum iuxta præcitatum Authorem *Cursum Theologici, n. 26.* sit supponendum vt certum, [cognosci à Deo futura contingentia absoluta per suam essentiam, & ideas, quia diuina essentia, vt habet rationem speciei intelligibilis, & ideæ, vt sunt exemplaria omnium creaturarum, sunt in finitè perfecta in ratione representandi;] desidero, vt in his verbis Agidij assignetur vel vnum, quo insinuet, ideas esse independentes à quouis alio rationem obiectiuam determinantem diuini intellectus ad cognoscendum futura contingentia absoluta. Atque id est, quod negat Suarius *lib. 1. de Absol. scient. futur. conting. cap. 4. n. 7. & 8.* Sed tamen concedit *num. 5. & 6.* Deum per ideas suas, & rerum rationes quas habet, cognoscere illa.

5371 Quarto, Gonetus suis in argumentis fingit hostem, quem feriat; nam Agidius expressè ad representationem futurorum contingentium absolutorum in ideis requirit dispositionem, & decretum diuinum. Quare cum ideæ possint considerari tum pro signo priori ad decretum, tum pro posteriori, instituitur sine causa disputatio aduersus hunc Doctorem, spectatis ideis pro signo priori. Sed si considerentur pro posteriori, iam vltimum determinatum obiectiuum intellectus diuini ad cognoscenda illa futura non erunt solæ ideæ, vt optimè ratiocinatur Fasolus *1. p. quæst. 14. art. 13. dub. 10. num. 123. & 124.* Quidnam autem aliud sit, vel ratione sui, præsuppositis ideis, vel simul cum his, manebit sub controuersia. In qua Agidius nusquam docet, esse respectu contingentium, & liberorum decretum diuinum per se, antecedenterque efficax, ac prædeterminatum; imò tale decretum contradicit suis effectis supra relatis. Quod autem tale non sit, nequibit esse ratione sui, præsuppositis ideis, vel simul cum his, vltima determinatio obiectiuæ, nisi aliud addatur. Et quantum putare possum, præsupposito decreto diuino per se indifferente, affectiuo, vel permissiuo, præsuppositaque futione absoluta electiue determinationis voluntatis creatæ, sunt ex Agidij mente determinatio vltima obiectiuæ ideæ diuinæ, seu essentia diuina tanquam causa exemplaris. Pariter sunt respectu futurorum conditioneratorum contingentium, ac liberorum, præsuppositâ conditioneratâ voluntatis creatæ determinatione electiuâ, sub hypothesi includente decretum diuinum per se indifferens, affectiuum vel permissiuum, quod esset. Exponitur latè vtrumque id à Molina *1. p. quæst. 14. art. 13. disp. 15.* Et in hunc sensum interpretatur S. Bonaventuram, quosdamque alios Theologos antiquos, qui recitantur apud Fasolum supra *num. 120. & 121.* pro sententia, pro

qua à Gonet Agidius; quanquam ingenue Molina *§. In sensu*, addat non explicuisse rem hanc, quantum satis erat.

Quintò me later, cur citetur potius Agidius, 5372 quam S. Thomas; aut cur, si hic intelligendus sit de ideis subsequenter ad decretum, non etiam ille. Lego Antonium Cordubensem *lib. 1. Quæstionarij Theologici, quæst. 55. dub. 8.* scribentem: [Opinio est S. Bonaventuræ in *1. dist. 39. quæst. 3.* & B. Thomæ *1. p. quæst. 14. art. 13.* & Henrici, & aliorum multorum, quod diuinus intellectus determinetur à suis ideis ad sciendum ab æterno futura contingentia.] Testaturque Iosephus Villanouanus in *Promptuario Prouidentie diuinæ, disp. 3. dub. 8. cap. 1. num. 372. & 374.* Gerardum Senensem, & Franciscum à Christo recensere S. Thomam, & Agidium pro determinatione obiectiuæ ab ideis. Idemque Villanouanus *ante cap. 1. num. 368.* conqueritur de Cornegio Carmelitano (de quo desumpsit Theologus *Cursum* Author Carmelitanus, & ex hoc Gonetus) ob adscriptam Agidio opinionem de Deo cognoscente res absolute futuras in ideis secundum se sumptis, & vt sunt obiectum scientiæ merè speculatiue, seu antecedenter ad decretum. Constat enim contrarium ex eius verbis exaratis iam à me in *num. 5334.* multoque magis ex aliis in *num. 5369.*

Quòd autem Agidij eadem videri posset causa, ac Præceptoris sui, confirmatur ex Correctorio Corruptorij, *p. 1. art. 3.* vbi liberans à censura quæ habet S. Doctor *1. p. quæst. 14. art. 13.* scribit bonus Discipulus: [Actus cognitionis diuinæ de futuris contingentibus absolutis, mensuratus æternitate, præsentialiter respicit omnia sibi inuicem succedentia in tempore, quia ipsam eorum præsentialitatem, quam habent in se successiuè, sed simul æternaliter intendo. Non quia ipse à rebus, quas sic intuetur, æternaliter sibi semper coexistentibus cognitionem accipiat, sed omnium rerum rationes, quas in seipso simul intuetur, per quod eius intuitus perfectissimè fertur super ipsas, non solum earum quidditates, sed etiam præsentialitates præsentialiter, quia æternaliter intuetur. Ex his patet, quod Thomas (provt isti imponunt sibi, & falsè) non intendebat, quod omnia, quæ sibi inuicem succedunt in tempore in natura propria, Deo coexistent in æternitate, licet ab eo eorum præsentia æternaliter intueatur, & sic omnia sibi dicantur præsentia. Et quando dicunt, quod res non possunt esse Deo præsentis, nisi dupliciter, scilicet in ratione causali, vel in sua existentia actuali. Dicendum, quod res sunt præsentis Deo ab æterno, non in sua existentia actuali, sed quia ipse actu intuetur eorum præsentiam æternaliter, per hoc quod omnium rerum rationes exemplares in seipso cognoscit, quas videt in se ipso, & omnia per ipsas perfectè cognitæ cognoscit in natura propria, quorum scilicet per rationes causales eadem inuenitur causa. Et sic habet intelligi, quod dicit Thomas, quod intuitus Dei fertur æternaliter super omnium in tempore sibi succedentium præsentialitates, non solum quia habet rationes eorum apud se, vt quidam dicunt, sed intuetur ea æternaliter in sua præsentialitate, quam simul à Deo, vt dictum est, cognitæ successiuè habent in natura sua.]

Prosequitur: [Ex his patet responsio ad *1. & 2.* 5374 rationem. Non enim illa positio, si intelligatur, euacuat

euacuat ideas, vel rationes rerum causales, quas SS. & Philosophi ponunt in Deo, imò ex hoc ipso sequitur necessariò idearum positio, quia nisi Deus rationes ideales, & causales omnium, antequàm sint, æternaliter conspiceret rerum temporalium, & creaturarum præsentialitates in tempore succedentes, non videret eas ex tali inspectione æternaliter intendo. Ad rationem 3. cum dicit, omnium rerum temporalium rationes causales æternaliter Deo esse præsentis, concedendum est, & pro nobis facit; per hoc ipsum enim præsentialitates omnium sunt simul in Dei notitia ab æterno, antequàm essent in natura propria. Et hoc quoque, quod adducunt de Augustino *lib. 11. Confess. cap. 18.* quod scilicet futurum videtur per aliquod præsens, omninò facit ad istius veritatis declarationem. Sicut enim intueor auroam, & ortum Solis adhuc futurum per aliquid, quod præsentialiter in animo imaginor, quod pater per verba Augustini ibidem, & est per se manifestum: sic Deus, videndo suam essentiam, in qua præsentialiter, & æternaliter cernit omnium rerum rationes ideales, necesse est eo ipso rerum futurarum sibi representatas præsentialitates intueri. Per hoc idem patet ad illud aliud, quod adducitur de Augustino super Ioannem *1. Homil. seu Tract.* quia enim omnia, quæ facta sunt, sunt vita in Verbo, in suis rationibus idealibus in ipso, hinc est quod creaturæ fuerunt cum earum præsentialitatibus (quæ vtiq; sunt creatæ) in ipso Verbo cognitæ.] Hactenus Agidius.

5375 Qui cum in hoc loco tam ex professo subscribat suo Magistro, cumque tam fidelis, & strenuus fuerit vindex censurarum contra eum; [cuius doctrinâ fulgere Ecclesiam,] ait meritò in Correctorij exordio, & addit non minus verè in fine, [Doctorem istum sapientiæ radio illustrare, & tuper Ecclesiæ candelabrum pro orbis terrarum instructione dignare est suâ clementiâ exaltare Deus,] oportuisset vt Gonetus reputaret, communem esse causam Magistri, ac Discipuli, vel saltem amicè, beneuolèque istum interpretaretur.

5376 Verlanit in hoc loco Agidius illa S. Thomæ *1. p. quæst. 14. art. 13. in corp.* verba studiosè etiam tractata à Theologis præsentis seculi, & proximè antecedentis: *Omnia, quæ sunt in tempore, sunt Deo ab æterno præsentia, non solum ea ratione, quæ habet rationes rerum apud se præsentis (vt quidam dicunt) sed quia eius intuitus fertur ab æterno supra omnia, provt sunt in sua præsentialitate.* Calumniator S. Thomæ intelligebat ea, quatenus rejicerent rationes ideales. Aiebat enim: [Constat quod res non possunt dici Deo præsentis, nisi dupliciter, scilicet vel in sua ratione causali, vel in sua existentia actuali. Si ergo omnia, quæ sunt in tempore, sunt ab æterno præsentia Deo, non quia habet apud se rationes præsentis, vt ipse dicit, necesse est quod omnia fuerint ab æterno in æternitate sub existentia actuali, sicut vnquam postea fuerunt in tempore. Et hoc est ponere omnia ab æterno in æternitate. Quod est contra Fidem nostram.] Sic ille.

5377 Sed Agidius non accipit verba S. Thomæ, nisi quatenus vltra rationes ideales requirent futurorum in æternitate præsentialitatem pro sua ipsorum temporanea differentia. Quod congruit loquutioni S. Thomæ; nam dicere, *non solum ea*

ratione, &c. denotat approbationem eius rationis traditæ à quibusdam: quo nomine tenuit forsitan Alensem *1. p. quæst. 23. memb. 4. art. 3. initio corp.* Albertum *1. p. Summa, quæst. 60. memb. 3. q. 3. incidenti*, S. Bonaventuram in *1. dist. 39. art. 2. q. 3.* Dicere rursum, *sed quia eius intuitus, &c.* significat subiunctionem alterius rationis. Exurgereque potest dubium, an vtramvis rationem assignet vt sufficientem per se, an vnam, & alteram vt mutud requisitas: Quorum primum insinuatur à Gaetano ad eum *art. & asseritur à Bañesio, Thomasio, Godoy, Gonetio allegatis Sect. 3. 24.* Sed secundum approbatur à Capreolo in *1. dist. 36. quæst. 1. art. 2. dist. 38. quæst. 1. art. 3. ad 1. contra 2. conclus.* Ferrarienti *lib. 1. contra Gentes, cap. 66. ac 67.* Molinæ *1. p. quæst. 14. art. 13. disp. 14. & 15.* Suarez *lib. 1. de Absoluta scient. futur. conting. cap. 4. num. 7.* Fasolo *1. p. quæst. 14. art. 13. dub. 10. num. 121.* atque ab aliis. Et optimo iure; nam verba, *non solum ea ratione, &c. sed quia, &c.* magis indicant, non esse sufficientem per se primam rationem, & ideo subijci secundam. Omitto fundamenta cætera, quæ attingi in præcitata Sectione, & expenduntur accuratè à prælaudatis Doctoribus.

Valentque æquè circa Agidium, qui non minus quam S. Thomas, quoties agit de diuina cognitione terminata ad futura contingentia absoluta, exigit horum in æternitate præsentiam, tanquam omninò necessariam ad illius certitudinem, & infallibilitatem. Vnde cum Villanouanus *disp. 3. dub. 6. c. 3.* defensat, vt ex Agidij mente, non requiri præsentialitatem futurorum in æternitate ad diuinam de eis cognitionem, verè est mens Fundatissimi Doctoris, loquendo de præsentialitate penes modum essendi eorum in seipsis; nam exhinc perpetud fuit inficiatus, contenditque in Correctorio, suum etiam Magistrum S. Thomam negasse. Sed loquendo de præsentialitate penes modum essendi in Deo, cuius æternitas ambiat existentiam eorum pro sua temporanea differentia, nusquam dixit, talem præsentialitatem non esse requisitam. Quo obseruato præsentialitatum discrimine, non vigent plura, quæ ab authoritate Agidij, & à rationibus comportat ibi Villanouanus.

5379 Concludimus Sectionem hanc pronuntians, si Gonetus velit, Agidium existimasse, cognosci à Deo in suis ideis futura contingentia, & libera voluntatis creatæ ante omne decretum increata, non venit id in mentem tanti Doctoris. Si velit, existimasse cognosci ante decretum prædeterminatum, ita est; imò pro nullo signo existit tale decretum, proindeque pro nullo possunt à Deo cognosci in ideis tali decreto determinatis. Quippe iuxta Agidium, essentia diuina, vt habet rationem ideæ, causæque exemplaris, si ipsi adiungatur decretum per se indifferens, & supponatur determinationis electiue à creata voluntate præsentialitas in æternitate pro sua temporanea differentia, est determinatum obiectiuum, vt Deus præciat futura præfata. [Deus se primò & principaliter scit, & sciendo se, scit omnia,] inquit Agidius in *1. dist. 39. p. 1. q. 2. ad 3.* & in Opusculo ingeniosissimo de Cognitione Angelorum, *q. 10. Via 1. pro resol.*

SECTIO CCCLXXXVIII.

De alia sententia, quæ Egidio Romano imputatur ab Augustiniano moderno.

5380 **R.** P. Fr. Iosephus à Villanoua, Augustinianus, Magisterque Complutensis, in Promptuario Providentiæ diuinæ adscribit Egidio Romano singularem opinionem, distitam tam à Dominicanæ, quam à nostra Scholæ. Præmittit scilicet, Deum scientiâ absolutâ, necessariâ, & merè naturali cognoscere hanc v. g. veritatem representatam in sua essentia, tanquam in prima arte, & ideâ omnium: *Possibilis est in voluntate Tyrionum actualis & determinatus consensus contingens, liber, salutarisque ad penitentiam, virtute prædicationis Christi, & auxiliorum gratia hoc instanti, ac circumstantiis, cum impossibilitate consequente dissensus.* Unde infert primò, Deum scientiâ conditionatâ, necessariâ, & merè naturali præscire, *Si hoc instanti, & circumstantiis Christus prædicaret Tyrus, suaque gratiâ optularetur eis, existeret in ipsorum voluntate consensus, cum impossibilitate consequente dissensus.* Infert secundo, non esse necessariam, imò neque possibilem Scientiam Mediam ad cognoscendum consensum illum conditionatum Tyrionum. Nam idèd necessaria esset, aut possibilis, vt fieret consultatio de futuratione consensus sub conditione prædicationis Christi, & auxiliorum suæ gratiæ. Ad hoc autem necessaria non est, nec possibilis; siquidem consultatio non posset esse nisi de nondum cognito effectu contingenti, vt sciretur, vtrum futurus esset, necne? Ergo cum supponatur, Deum scientiâ conditionatâ, & merè naturali cognouisse futurationem consensus Tyrionum, non erit necessaria, nec possibilis consultatio ad assequendam notitiam de tali futuratione. Non dissimili modo rejicit decretum subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, positum à Dominicanis, vt Deus compareret notitiam huiusmodi.

5381 Ita in intento totius Operis, ex fol. 1. usque ad 4. Cui Operi, vulgato anno 1670. proluserat, editâ anno 1662. Quæstione breui Theologicâ de Prima determinatione, & cognoscibilitate contingentium, ad mentem Fundamentalis Doctoris Egidij Romani. Incidi casu eam in quæstionem sub finem impressionis Operis mei de Scientia Media historicè defensata; & in Indice rerum, ac verborum, V. A. Villanoua Iosephus, refutauit ipsum, dixique: [Vellem, vt attulisset verba Egidij ducentia ad suam opinionem; nam in locis citatis cap. 1. num. 19. nullum eius vestigium inuenio. Sed quidquid sit de Egidio, &c.] Sic tunc.

5382 Sed nunc de Egidio agendum est, & non perfunctoriè. Ac sanè illud, quod præmittitur, seu assumptum antecedens requirit, vt consensus Tyrionum in statu meræ, aut præcisæ possibilitatis habeat veritatem determinatam virtute prædicationis Christi, & auxiliorum gratiæ hoc instanti, & circumstantiis; è contrariè habeat falsitatem determinatam dissensus. Agnouit id

Villanouanus, ad idquè adstruendum direxit Disputationem 1. In cuius dubio 1. cap. 3. num. 19. & tribus seqq. affert Egidij verba, quæ ego transcripsi, & explicauit in num. 5325. & duobus seqq. partimque procedunt de scientia necessaria, & merè naturali simplicis intelligentiæ, partim de scientia contingente & libera visionis, quin de illa significant attingere vnum contingens possibile, vt verum determinatè præ alio contradictorio, aut contrario sibi, sed tantùm de hac, ita vt ab illa contingens possibile fiat verum determinatè, & ab hac conspiciatur vt verum determinatè pro sua temporanea differentia.

Eodem dub. 1. cap. 5. attingit locos aliquos, in quibus hic agit de ideis diuinis deseruentibus ad scientiam rerum, vt in 1. dist. 36. quodlib. 6. quæst. 1. §. Ad argumentum in contrarium. Sed cum res contingentes habeant statum tum possibilitatis, tum futurationis, & ideæ deseruiant ad cognoscendum vtrumque statum, nullus designatur locus, in quo dicat, per ideas nosci res contingentes posibles, vt determinatè veras. Dicit solum id de contingentibus futuris, & cognitis per ideas practicas, seu quibus accedat decretum liberum diuinum, vt ipsemet Villanouanus aduertit disp. 3. dub. 8. num. 368. tractauitque ego in Sectione proxima. Modoque adicio quæ Egidius scribit in Correctorio, p. 1. art. 3. ad 4. [Effectus contingentes habent causas suas proximas, propter quas sunt contingentes, vtpote in ipsis indeterminatè existentes. Et in talibus causis non cognoscitur nisi coniecturaliter, vt si videam, magistrum multùm studere, conicio quod sit disputaturus. Causa autem prima omnium contingentium, sicut & omnium entium, est Deus ipse per rationes causales omnium, quas penes se habet: in quo euentus omnium contingentium determinatur, ac certissimè eorundem futura præsentia à Deo præsentia-ter cernitur, suæ vtique præsens ab æterno notitiæ. Et à SS. Prophetis, & Angelis in eisdem rationibus æternis, Deo reuelante, non coniecturaliter, sed certitudinaliter cognoscuntur.] Hæc pro, & cum S. Thoma Egidius.

Traditque præclarè modum, quo per ideas repræsentantes in priori signo res vt posibles, postea in posteriori signo, & accedente libero decreto, cognoscuntur vt Deo præsentis pro sua ipsorum temporis differentia, eaque futura respectu nostrum. Idem ipsum ex S. Thoma declaratur appositè ab Illustrissimo Godoy tom. 2. in 1. p. 1. art. 4. disp. 30. §. 3. num. 34. & quinque seqq. nisi quod de suo addat, decretum accedens esse indiscriminatim medium obiectiuè determinatum ad cognoscenda quæcumque futura contingentia. Neque fauet Egidius dicens supra, [in quo euentus omnium contingentium determinatur;] nam per determinari euentus, significat determinationem idearum per decretum, quod sit intentium, vel permissiuum contingentium, & liberorum voluntatis creatæ; vel etiam sit, suppositâ Scientiâ Mediâ, prædefinitiuum non prauorum; & respectu non liberorum voluntatis creatæ, sit per se antecedens, & aptum medium obiectiuè determinatum. Legitur Suarez lib. 2. de Dei attributis negatiuis, cap. 27. ex num. 7. nam ibi agit de modo, quo Deus in rationibus suis æternis manifestat Beatæ futura contingentia, quæ vult innotescere ipsis.

Cap. 6. num. 46. & 47. adducit Villanouanus 5385 verba

verba hæc Egidij in 1. dist. 39. p. 2. quæst. 3. [Quod contingentia diuinam prouidentiam non impediant, facile est videre; nam sicut cum diuina præscientia contingentia simul stant, ita cum diuina prouidentia stare possunt, imò ipsius contingentia diuina prouidentia causa existit. Nam cum sit causa entis, in eo quod ens, ipsius necessitatis, & contingentia eam causam esse oportet, cum contingens, & necessarium existant differentia entis in eo, quod ens.] Et dist. 47. p. 1. quæst. unica: [Voluntatem diuinam simpliciter semper impleri, duplici viâ venari possumus. Primò ex eius Omnipotentia. Secundò, ex ipsius immaterialitate. Primum sic ostenditur: nam vt habitum est, Deus est Omnipotens, non quia possit quidquid enuntiaripotest, sed quia potentia actiua, & modus agendi sequitur modum essendi; & cum esse Dei sit esse, in quo omne esse reseruat, posse suum est illud posse, in quo omne posse continetur. Vnde potest quidquid habet rationem entis, omnibus esse tradit, & omnia in esse conseruat.] Quo ex vtroque loco colligit Villanouanus, contingentia habere veritatem determinatam in statu possibilitatis ob ipsorum continentiam in Omnipotentia. Est deducio notabilis, cum Author loquatur de contingentibus pro statu existentia. Et quanquam doctrina valeat pro statu etiam possibilitatis, quodnam est in Authore verbum de vno potius, quam de alio contingenti contento verè, ac determinatè in Omnipotentia pro eo statu?

5386 Cap. 7. num. 65. commendat pronuntiatum istud Egidij, quæst. 10. de Cognitione Angelorum: [Intellectus diuinus, quia est ipse actus purus, vnico actus vnico simplici intuitu omnia intuetur, tam præsentia, quam futura. Causa ergo, quare intellectui diuino, quantum est ex parte ipsius intellectus, omnia repræsentantur actualiter, est propter perfectissimam actualitatem existentem in ipso intellectu.] Non assequor, quidnam ex hinc inferatur, vt intellectui diuino repræsentetur actualiter vnum contingens verè, & determinatè possibile præ alio contradictorio, aut contrario. Repetit eadem verba cap. 8. num. 74. Et adijcit hæc ibi, necnon dub. 2. cap. 3. num. 209. ex 1. distinct. 38. p. 3. quæst. unica: [Causa assignata, quare Deus habet infallibilem scientiam contingentium, si bene consideramus, ex isto principio sumit originem, quia habet naturam indistantem ab esse; & ideo esse suum, quia non est receptum in aliquo, est esse determinatum: & quia æternum idem est, quod extra terminos; tale esse, quod est, interminatum, & extra terminos, æternitate mensuratur. Vnde idem est arguere, esse diuinum æternitate mensuratur, & totum simul est.] Verumtamen neque hæc manuducunt ad eam illationem. Procedunt de futuris contingentibus absolutis; & principiū, de quo Egidius, extensum ad possibilita contingentia nullam habet allusionem ad veritatem determinatam in vno possibili præ alio contradictorio, aut contrario.

5387 Sed en Villanouani dub. 2. cap. 100. 30. vehementissimum indicium ex Egidio pro scientia diuina necessaria, & merè naturali, cognoscente contingentia possibile vt determinatè vera. Iuxta Egidium prædestinatio supponit præscientiam, accipitque ab hac infallibilitatem. Sed iuxta eundem præscientia, quam supponit, est simplicis notitiæ, aut intelligentiæ; proindeque est necessaria, & me-

rè naturalis. Ergo, &c. Probatio Maioris, & Minoris habetur in locis, quæ ex Egidio recitauimus in sectionibus superioribus.

Primò respondeo, concedens Maiorem, & in 5388 Minori permittens simplicis notitiæ nomine Egidium denotare semper eam, quæ est necessaria, & merè naturalis. Sed quænam inde Consequencia fluat? Cur alia, quam quod prædestinatio S. Pauli v. g. ad gloriam vt coronam, supponat præscientiam, quæ Deus cognoscat possibilem esse tam consensum contingentem, liberum, salutareque S. Pauli, quam dissensum peccaminosum? De cognito vt verè, determinateque possibili consensu præ dissensu, nullum est in Egidio vestigium. Secundò respondeo, notans circa Minorem, voce simplicis notitiæ significari aliquando ab Egidio scientiam à visionis scientia distinctam, cui non accedit beneplacitum, nec permissio; aliquando, cui tantùm permissio accedit; aliquando, cui accedit beneplacitum, aut permissio, sed consideratæ pro signo priori ad vtrumvis. De variis his significationibus non dubitabit qui relegerit transcripta loca. Et de huiusmodi scientia, cum post eam sequitur prædestinatio, ad cuius infallibilitatem deteruiat, esse solum necessariam, & merè naturalem, expecto vt probetur ex Egidio. Mihi cum Doctoribus citatis num. 5358. videtur vltra necessariam, & merè naturalem possibilitum insinuasse etiam contingentem, mediamque inter necessariam, ac liberam, terminatamque ad futura contingentia conditionata: quam ad simplicis notitiæ, & intelligentiæ scientiam plures è Nostris reducut. Et quidem si Egidius sermonem haberet de sola præscientia possibilem, exinde insufficienter declararet infallibilitatem salutis æternæ, vt futuræ in prædestinato; nam tantùm exinde valeret muniri infallibilitas salutis vt possibilis.

Sed estò Egidius non insinuat præscientiam 5389 contingentium conditionatorum, aut de necessaria, & merè naturali, qualem Villanouanus intendit circa contingentem possibilem consensum prædestinati, vt determinatè verum præ dissensu, non est vlla in Fundatissimo Doctore indicatio. Et contra talis consensus vt conditionatè futuri præscientiam ab eodem Villanouano assertam, quæ sit etiam necessaria, & merè naturalis, proferret manifestè sententiam in verbis relatis num. 5337. 5351. 5354. 5357. 5369. & ad 3. dist. 14. quæst. unica, art. 1. in resol. cum toties docet, præfatam scientiam (quam vocat simplicis notitiæ) non versari nisi circa possibile, siue merè, siue præcisè. Qui fuit sensus antiquæ Theologiæ, & modernæ vsque ad Villanouanum, vt comperiet facilè qui consuluerit Ruysium disp. 17. de Scientia Dei, sect. 4. ac duobus seqq. Et abstrahendo à simplicis notitiæ, intelligentiæque nomenclatura (quam multi è Nostris extendunt ad scientiam futurorum contingentium conditionatorum) Deum scientiâ, non contingentem, sed necessariâ in suo intellectu, non liberâ, sed naturalem, ob independentiam à libero decreto voluntatis præsupposito, cognoscere de obiectis distinctis à se propositiones alias, quam simpliciter necessarias, perpetuæque veritatis, & à tempore abstrahentes, hæcenus non legi nisi in Villanouano.

Qui addit alia testimonia Egidij. Nam in tract. de Prædest. cap. 2. vt confirmet effatum illud S. Augustini lib. 5. de Ciuit. Dei, cap. 9. Qui non est præsciens omnium futurorum, non est Deus; sic

ſic ratiocinatur: [Nomine enim Dei intelligimus intellectum quendam ſeparatum, in quo nulla potentialitas eſt admixta. Sed ſecundum Philoſophum in *lib. de Bona fortuna*, ubi plurimus intellectus, ibi minima fortuna. Ergo ubi omnis intellectus, ibi minima fortuna. Qui enim multum habet de intellectu, multa prouidet, & pauca ſibi accidunt caſualia. Sicut ergo ſi eſſet albedo ſeparata, haberet in ſe omnem rationem albedinis; ſic quia intellectus diuinus eſt omnino ſeparatus, habet omnem rationem intelligendi. Negare itaque à Deo intelligentiam futurorum, eſt negare ipſum intellectum ſeparatum, & per conſequentem eſt negare eſſe Deum; hoc enim intelligimus nomine *Dei*, intellectum ſcilicet ſeparatum.] *Cap. 3.* hunc in modum concordat præſcientiam Dei cum contingentia rerum: [Eſt quædam neceſſitas quæ contingentiam tollit, quædam quæ roborat, & confirmat; ſicut eſt immobilitas aliqua, quæ mobilitatem tollit, ſcilicet poſſe moueri; quædam quæ roborat, & confirmat, & quæ mobilitatem arguit, ut immobiliter ſe habeat ad mobilitatem, ſic quod non poſſit vitare, ut non ſit, mobile. Talis autem immobilitas motum non tollit, ſed potius arguit, & confirmat. Sic quia Deus quæ præſcit, neceſſariò euenient, quæcumque Deus ſcit contingenter euenire, illa neceſſariò eueniunt contingenter. Præſcientia itaque Dei non tollit contingentiam, ſed potius confirmat.] Vtraque hæc verba occupantur in futuris contingentibus abſolutis; quorum præſcientiam diuinam eſſe neceſſariam, & merè naturalem, non intendit Villanovanus; neque nos negabimus, *Ægidium* in talibus futuris agnoſcere veritatem determinatam reſpectu intellectus diuini, cui ſunt præſentia ab æterno pro ſua ipſorum temporis differentia. Quod idem, ſeruatà proportione, diceret de futuris contingentibus conditionatis.

5391 Præterea Villanovanus aduocat ſequentia verba *Ægidij quaſt. 10. de Cognitione Angelorum*: [Solum ſeipſum cognoſcit Deus tanquam principale obiectum, alia autem cognoſcit cognoſcendo ſe. Et quia principale obiectum cognitionis diuinæ nullo modo eſt variabile, conſequens eſt, quod & ipſa cognitio diuina nullo modo variatur. Sicut enim obiectum ſuum principale ſemper eſt vniforme, ita & ipſa cognitio ſemper eſt vniformis; ſic enim cognoſcit futura, ſicut & præſentia.] Et inferius: [Cognitio diuina eſt omnino ſimpliciſſima; ſimpliciter autem eſt ſua perfectio. Ideo non poteſt ulterius perfici. Si ergo cognitio diuina inciperet cognoſcere aliquid de nouo, quod priùs non cognoſcebat, perficeret ſuam cognitionem, & progredientibus rebus in eſſe, eſſet ſua cognitio perfectior, quàm priùs: quod eſt inconueniens. Ideo ſic cognoſcit futura, ſicut præſentia: totum decurſum rerum vno ſimplici intuitu intuitu.] Agit vtrouique *Ægidius* de contingentibus abſolutis cognitio à Deo inuariabiliter, & abſque profectu, ſeu nouitate, eſt nunc temporis ſunt exiſtentia, & antea fuerint futura; quia notitia Dei eſt de eis, ut intellectui ſuo æterno præſentibus, non minus quando exiſtunt, ac quando non exiſtunt. Quanquam verò ea notitia contingenter adueniret intellectui diuino, cum potuiſſet non aduenire: quàmquam item adueniret, præſuppoſitâ pro priori naturæ ſigno diuinæ voluntatis diſpoſitione, aut permiſſione; vnde nam nutabit doctrina præſata *Ægidij*, quæ certiffima eſt apud omnes?